
 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20048 - Pantigliate 
Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
 

SETTORE 4 - POLIZIA LOCALE 

ORDINANZA n. 7 del 16/05/2025 
   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
OGGETTO : MODIFICA PIANO DI SPAZZAMENTO MECCANIZZATO NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI PANTIGLIATE. 
   
 
   
 Visti i provvedimenti viabilistici adottati da questo settore con i quali è stato istituito il divieto di sosta per 

pulizia meccanizzata della strada nelle vie del territorio comunale rispettivamente il 2° e 4° martedì del 
mese, dalle ore 06:30 alle ore 10:30 e dalle ore 10:45 alle ore 15:45, nonché tutti i giovedì del mese dalle 
ore 06:30 alle ore 12:00; 

 Considerato che con precedenti provvedimenti attuativi, nel tempo, questo Ente ha provveduto a disporre 
in ordine all’istituzione, modifica e disciplina della sosta a seguito dell’introduzione dello spazzamento 
meccanizzato per la pulizia delle strade del Comune di Pantigliate; 

 Considerato altresì che sono emerse diverse criticità durante lo svolgimento dello spazzamento 
meccanizzato nella zona industriale e più precisamente nelle vie dell’Artigianato e in Via Volontari del 
Sangue riguardo l’orario di svolgimento dello stesso coincidente con quello di svolgimento delle attività 
produttive ivi presenti; 

 Considerato che sono giunte richieste da parte di cittadini residenti nelle già menzionate vie ed esercenti 
attività commerciali ivi presenti in merito ad una possibile rimodulazione del servizio di spazzamento 
meccanizzato che sia più confacente al bilanciamento delle esigenze di decoro urbano e delle attività 
economiche;  

 Visto l’atto d’indirizzo della Giunta Comunale n. 12 del 27.02.2025 con il quale veniva formulata la 
direttiva di rimodulazione dell’orario del servizio di spazzamento meccanizzato nelle Vie dell’artigianato e 
Via Volontari del Sangue previa verifica della fattibilità con l’operatore concessionario del servizio di igiene 
ambientale; 

 Considerato che è stata esperita una fase di sperimentazione da parte del concessionario del servizio di 
igiene ambientale sulla fattibilità di tale rimodulazione oraria; 

 Valutato che nelle Vie dell’Artigianato e Via Volontari del Sangue è attuabile una rimodulazione oraria 
prevedendo una nuova fascia oraria dalle ore 06:30 alle 08:30; 

 Considerato altresì che è consequenziale il cambiamento orario nelle Vie Martiri di Bel Fiore, Via 
Armellini, Via della Repubblica (tratto tra Via Armellini e Via Gramsci) e Via San Martino, nelle cui vie 
dovrà essere vietata la sosta il 2° e 4° martedì del mese dalle ore 10:45 alle ore 15:45; 

 Visto l’art. 7 del “Nuovo Codice della Strada (D. L.vo n° 285 del 30/04/1992) e successive modificazioni; 
 Visto il D.P.R. 16/12/92 n° 495 del Regolamento di attuazione nuovo C.d.S.; 
 Visto lo Statuto del Comune di Pantigliate; 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con il quale è stata attribuita la nomina di Responsabile 

del Settore Polizia Locale del Comune di Pantigliate al dott. Giuseppe FAMILIARE; 
 

ORDINA 

 



Di rimodulare il divieto di sosta per garantire il servizio di spazzamento meccanizzato della strada, come in 
premessa specificato, nei giorni e nelle ore indicate, per le rispettive strade del territorio, come da prospetto 
che segue: 
 

STRADA GIORNI ORARIO 
VIA DELL’ARTIGIANATO 2° - 4° MARTEDI’ 06:30 – 08:30 
VIA VOLONTARI DEL SANGUE 2° - 4° MARTEDI’ 06:30 – 08:30 
VIA DELLA REPUBBLICA 
Tratto tra Via Gramsci e Via Armellini 

2° - 4° MARTEDI’ 10:45 – 15 :45 

VIA ARMELLINI 2° - 4° MARTEDI’ 10:45 – 15 .45 
VIA SAN MARTINO 2° - 4° MARTEDI’ 10:45 – 15 .45 
VIA MARTIRI DI BEL FIORE 2° - 4° MARTEDI’ 10:45 – 15 .45 
VIA SOLFERINO 2° - 4° MARTEDI’ 10:45 – 15 .45 
 
Di rendere esecutivi i divieti di sosta sopra citati dal momento in cui vengono resi di pubblica conoscenza 
mediante l’esposizione di apposita segnaletica prevista dal D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;  
 
L’inosservanza delle prescrizioni previste nel presente provvedimento, sono sanzionate ai sensi del D. L. vo 

30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada) e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- La presente Ordinanza sarà pubblicata all’albo Pretorio on-line di Codesto Ente, inviata alla Locale Stazione 

dei Carabinieri, all’Ufficio Tecnico Comunale Settore Lavori Pubblici e alla società operatrice CEM 
incaricata dell’esecuzione del servizio di spazzamento meccanizzato; 

 
- La Polizia Locale e i servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione del 

presente provvedimento, vigilando sulla esatta segnaletica, sulla corretta apposizione e sul rispetto delle 
prescrizioni ed obblighi; 

 
- A norma dell’art. 8 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, si rende noto 

che il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente Ordinanza è il dott. Giuseppe 
Familiare. 

 
Si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del D.Lgs. 09 Luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere: per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano o in alternativa entro 120 
giorni sempre dall’ultimo giorno di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 09 del D.P.R. 
24 Novembre 1971, n. 1199.  
 
 
      
 
 
 
Pantigliate, 16/05/2025 Il Responsabile del Settore 

 FAMILIARE GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 

 
 
 


